reambulet idem [oppidum per suas 
veras metas, novas iuxta veteres in locis] necessariis eringendo reambulatumque et aliorum iuribus possessionariis metaliter 
separatum et distinctum relinquat [prefatis religiosis dominabus sanctimonialium posside]ndum, si non fuerit contradictum. 
Contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra annotatos exponentes ad terminum competentem [rationem 
contradictionis eorum reddituros et] reambulationis seriem cum cursibus metarum inibi erigendarum contradictorumque et 
evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et [commetaneorum nominibus domino] nostro regi fideliter rescribatis. Datum 
Bude, in festo Beati Georgii martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo.
 [Nos itaque … … iudi]cis curie eiusdem serenitatis vestre annuentes unacum prenominato magistro Thoma 
de Kwthenya, curie vestre regie notario [homine regio, nostrum hominem, disc]retum Philipum, chori ecclesie nostre 
presbiterum ad premissam possessionariam reambulationem et metarum erectionem faciendam nostro pro testimonio 
[fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis retul]erunt, quod ipsi sabbato proximo ante 
festum ascensionis Domini proxime preteritum ad faciem dicti opidi Czegled vicinis [et commetaneis eiusdem universis 
convocatis et presentibus accessissent], ipso die sabbati ac aliis diebus ad id aptis et sufficientibus iuxta antiqua privilegia 
dictarum dominarum sanctimonialium [… … … ..]ntem in quodam monticulo Zarhomok dicto, in cuius vertice unum 
signum metale terreum fecissent, cui Petrus filius Pauli [… … …] Wpor, Andree de Paztho, Leonardi de Katha et Nicolai de 
Derenchen ac Mathias Polgar de eadem Naghkewrews [… … …] contradixissent; abinde flectendo versus partem australem 
in eadem directe per magnum spatium eundo venissent ad [… … … ve]nissent duas metas terreas antiquas satis bene 
apparentes, unam scilicet eiusdem opidi et aliam possessionis Mykebuda [… … …] contradixissent; deinde declinando 
versus plagam aquilonarem et per spatium trium iugerum terrarum eundo venissent [… … … ad] duas metas terreas, 
unam possessionis Mykebuda et alteram dicti opidi Czegled, intra quas de novo unam metam [… … …] nondum adhuc 
sedecim diebus elapsis Gregorius Bekes de Mykebuda et Ladislaus filius Simonis de eadem in ipsorum [… … …; abh]inc 
pergendo ad eandem plagam per iactum unius sagitte venissent ad quendam alium locum Zarwastho dictum, ubi signum 
[… … …], iuxta quam similiter signum metale fecissent, quibus Gregorius Bekes de Mykebuda in sua ac Ladislai filii 
Simonis [de eadem personis contradixisset; … ve]nissent ad quoddam fossatum Apaczyao[ro]mya dictum, ubi similiter 
signum metale fecissent, cui Anthonius de Irsa [… … …] fossatum declinando ad partem acquilonis et per bonum spatium 
eundo venissent ad unam viam magnam, que [… … …], quod similiter pertranseundo venissent ad aliam publicam viam et 
eundo similiter pertranseundo venissent ad quoddam [… … … ..]a in latere cuiusdam montis Berczelhegye dicti pro meta 
assignata fuisse dictum extitisset ipsaque nunc eradicata [… … … sig]num metale fecissent; inde diverterentur versus plagam 
orientalem et in eadem monte Berczelhegye ad magnum [… … … vi]am, que veniret de Czegled versus villam Benye et 
eandem pertranseundo iuxta eandem a plaga orientis signum [… … …] terrarum eundo in quadam planitie unam metam 
terream paratam, optime tamen apparentem invenissent, penes quam [… … …] sua et dicti Gregorii filii Michaelis de 
eadem Irsa contradixisset; deinde in eadem plaga ulterius pergendo venissent [… … … ..]tam, que alias pro meta assignata 
fuisse dictum extitisset, iuxta cuius sanctuarium signum metale fecissent et ibi iungeretur [… … … ..]eundo ad plagam 
orientalem venissent ad aliam ecclesiam sub titulo Sancti Demetrii martiris, ubi similiter signum metale [… … … ..]et; 
abhinc in eadem plaga ulterius per magnum spatium pergendo venissent ad tertiam ecclesiam lapideam similiter ruptam 
[… … …] signum metale fecissent, cui similiter idem Demetrius litteratus in persona dicti Iob de Gara contradixisset; 
abhinc [… … … ec]clesiam lapideam similiter ruptam Kewlsehegyes appellatam, iuxta quam a parte meridionali signum 
metale fecissent, cui [… … … ..]o et per bonum spatium eundo venissent ad quendam montem Zekhalom vocatum, ubi 
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quatuor metas terreas bene [apparentes … … ..]am metam terream nullo contradictore apparente elevassent; [ab]inde ad 
eandem plagam meridionalem pergendo venissent [… … …] quoquidem monticulo Fekethewhalom in persona Ladislai 
de Nyarassapath contradixisset ac abinde declinando ad partem occidentalem venissent ad [… … …] et eandem viam 
pertranseundo venissent ad quendam monticulum Zenthlazlohalma [voca]tum, ubi nunc ecclesia lapidea [… … …] in 
persona dicti Georgii de Nyarasapath contradixisset; dehinc directe versus plagam occidentalem per modicum [spatium … 
… … ..]ssent nonnulli, quam pro signo metali cruce signassent, cui similiter idem Ladislaus Zabo in persona eiusdem [… … 
…] occidentalem pergendo venissent ad quendam monticulum Kappanhalma vocatum, ubi nunc quedam magne arbores [… 
… …] consignassent, cui idem Ladislaus Zabo modo simili contradixisset, ubi a parte meridionali quedam silva ilicum [… 
… …] Czegled ac Kewrews et Kechkemeth vocatis; deinde venissent ad prefatum montem Zarhomok [… … …] dominum 
Stephanum archiepiscopum ecclesie Colocensis ac Paulum de Peren necnon Georgium de Thar, Martinum litteratum [… 
… …] et Nicolaum de Derenchen, item Gregorium Bekes, Ladislaum filium Symonis et Thomam de Mykebuda, [… … … 
Michae]lem de Wyzaz et Georgium de Nyarasapath ibidem et diebus in eisdem contra annotatas dominas sanctimoniales 
[ad octavas Beati Iacobi apostoli regiam] in presentiam rationem contradictionis eorum reddituros. Datum vigesimo die diei 
reambulations et evocationis.

1 A hiányzó szövegrész pótlása az alapján történt, hogy a budai káptalanhoz egy „comes” címmel rendelkező bíró írt, aki nem lehet más, 
mint az országbíró, e személy pedig 1446 és 1470 között Pálóci László volt (Arch. 1458–1526. I. 89.). Az oklevél formulás részeinek 
pótlása az országbíró, illetve a budai káptalan egyéb oklevelei alapján történtek.

14
1465. augusztus 17., Buda
Mátyás király általános parancslevelével meghagyja mindenkinek, hogy az óbudai klarissza apácák Cegléd mezővárosban lévő 
vámszedőhelyén fizessék meg áruik után a szokott vámot.

Hártyán, kiemelt kezdő M betűvel, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. DL 16 247. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., 
VBuda 10-14., mellette középkori és újkori másolatai.) – A hátlapján újkori feljegyzések.

Commissio propria domini regis
Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. fidelibus nostris unversis et singulis prelatis, baronibus, comitibus, 
castellanis, nobilibus ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis et liberis villis, nostris scilicet regalibus et aliorum 
quorumcunque earumque iudicibus, rectoribus et villicis cunctisque aliis regnicolis nostris necnon mercatoribus et viatoribus 
presentes visuris salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis religiosarum dominarum sanctimonialium claustri Beate 
Marie Virginis de Veteri Buda, quomodo nonnulli essent cives nostri ac plerique ex vobis necnon populis et iobagionibus 
vestris, qui cum ad loca tributorum prefatarum dominarum in Veteri Buda et in oppido Czegled exigi solitorum cum earum 
rebus et mercibus pervenirent, se ipsos a solutione tributi exemptos esse allegantes de huiusmodi eorum rebus et mercibus 
contra antiquas libertates et privilegia earundem dominarum per nos etiam ipsis pridem confirmatas nullum tributum 
solvere vellent in preiudicium libertatis earundem manifestum. Quare supplicatum est superinde maiestati nostre, ut eisdem 
circa premissa de condigno iuris remedio providere dignaremur et quia nos sicuti alios nostros regnicolas, sic etiam prefatas 
dominas Deo iugiter famulantes in suis iustis iuribus illibate conservare volumus, ideo fidelitati vestre harum serie firmissime 
committimus et mandamus, quatenus receptis presentibus vos, qui de rebus vestris ab antiquo tributa solvere consuevistis, 
etiam nunc prefatis dominabus tributum solvere debeatis non obstante litteris nostris, si quas fortasse super exemptione 
tributi vobis de novo dedissemus, quoniam nolumus, ut huiusmodi littere nostre antiquis iuribus et libertatibus prefatarum 
dominarum in aliquo preiudicia generent, ubi vos exemptos diceretis esse, volumus, ut ius vestrum, quod habere pretenditis, 
prosequamini iuridice et super huiusmodi exemptione vestras litteras et iura in iudicio producatis, interim autem tributum 
semper absque contradictione persolvatis, aliud in premissis facere non ausuri. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum Bude, sabbato proximo post festum assumptionis Beate Marie Virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo quinto, regni nostri anno octavo, coronationis vero secundo.
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15
1471. január 11.
Anna, az óbudai klarisszák apátnője és az apácák Bogdásai Bálint papnak adják a ceglédi Szent Kereszt-egyház plébánosi tisztségét, 
amely Szolnoki Pál halálával üresedett meg. Kérik Vince váci püspököt, távollétében pedig Benedek vikáriust, hogy Bálintot a 
plébánosságában erősítsék meg és iktassák be. Továbbá meghagyják a ceglédieknek, hogy fogadják tisztelettel Bálint urat.

Lyukas papíron, díszített kezdő N és kiemelt A betűkkel, a szöveg alatt pecsét darabjaival. DL 17 642. (MKA, Acta eccl. 
ord. et mon., VBuda 10-34., mellette újkori másolata.) – A hátlapján későbbi kézzel: 1471. donatio plebanatus de Chegled, 
valamint újkori feljegyzések.

Nos Anna abbatissa et totus conventus sororum sanctimonialium in claustro Beate Marie Virginis Weteri Bude fundato 
degentium memorie commendamus per presentes, quod consideratis vita, virtute, morum honestate, laudabili conversatione 
et litteralis scientie peritia aliisque multimodis virtutum et probitatum meritis honorabilis et discreti Valentini presbiteri, nati 
condam Iohannis Petri de Bogdasa, quibus ipsum ab Altissimo agnovimus fore insignitum plebanatum parochialis ecclesie 
Sancte Crucis in opido nostro Czegled constructe, nunc per mortem honorabilis et discreti Pauli presbiteri de Zolnok, veri 
inmediati et ultimi illius plebanie possessoris de iure et de facto vacantis ad nostram collationem et provisionem pertinentis 
simul cum cunctis eiusdem utilitatibus, fructibus, redditibus, proventibus, obventionibus et emolimentis quibuslibet prefato 
Valentino presbitero et nemini alteri tamquam persone benemerite iurispatronatus nostri auctoritate duximus dandum et 
conferendum ac de eadem eidem providendum, ymmo damus, conferimus et providemus presentium per vigorem. Quocirca 
vos reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Vincentium episcopum ecclesie Waciensis ac ipso absente 
venerabilem dominum Benedictum, vicarium eiusdem rogamus et vobis presentamus, ut ipsum Valentinum presbiterum 
in dictam plebaniam vestris litteris mediantibus confirmare, roborare et introduci facere dignemini et velitis, vobisque, 
circumspectis et providis viris iudici, iuratis universisque populis et iobagionibus nostris in dicto opido nostro Czegled 
constitutis et commorantibus presentibus et futuris firmiter committimus et mandamus, quatenus statim visis presentibus 
prefatum Valentinum presbiterum et neminem alium in realem et corporalem ac pacificam possessionem eiusdem plebanie 
inmittatis et in medium vestri honorifice acceptetis, de universis quoque fructibus, redditibus, proventibus et emolimentis 
eiusdem prefato Valentino presbitero respondere et per hos, quorum interest vel intererit, in futurum responderi facere 
debeatis, secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum feria sexta proxima post festum epiphaniarum 
Domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo primo.

Matheus de Pechwaradya
notarius in premissis

16
1476. június 1., Buda
Mátyás király levele Piber Benedek budavári udvarbíróhoz és a kunok ispánjához, illetve alispánjaihoz. Az óbudai apácák panaszából 
arról értesült, hogy a Cegléd mezővárosban álló, elődjei által adományozott vámjukon a kereskedők nem fizetik meg a vámot az 
apácák nagy kárára, ezért megparancsolja a címzetteknek, adjanak meg minden segítséget az apácáknak a vám behajtásához.

Papíron, kiemelt kezdő M betűvel, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecsét töredékével. DL 17 799. (MKA, Acta eccl. ord. et 
mon., VBuda 10-36., mellette újkori másolata.) – A hátlapján újkori feljegyzések. – A király e napon ugyanezt meghagyta a 
budai várnagyoknak, alvárnagyoknak és udvarbírónak is. DL 17 798. (Uo. 10-35., mellette újkori másolata.) – A hátlapján: 
Mandatum regie maiestatis, ut quilibet verum et iustum telon[ium] Weteri Bude et in Czegled reddere teneant.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris egregio Benedicto Pryber, provisori curie castri nostri 
Budensis et comiti Comanorum et ipsius vicecomitibus salutem et gratiam. Querelam maiestati nostre in eo oblatam 
accepimus displicenter, quod plurimi forent mercatores, institores et negotiatores ac alii viatores, qui thelonio religiosarum 
dominarum sanctimonialium de Veteri Buda in oppido earum Czegled nuncupato ex indultis et donatione divorum 
regum Hungarie, nostrorum videlicet predecessorum exigi solito de rebus et bonis eorum mercimonialibus nullum penitus 
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telonium solverent, asserentes a nostra maiestate litteras exemptionales pro se habere, quod in magnum iurium derogamen et 
diminutionem proventuum ecclesie ipsarum dominarum cederet. Supplicatum itaque extitit maiestati nostre, ut de clementia 
regia ipsis superinde consulere dignaremur, cum autem nunquam fuerit neque est intentionis nostre iuribus ecclesiarum 
et religiosarum personarum quoquomodo derogare, quarum veri patroni et conservatores sumus, quinpotius prout nostre 
celsitudinis gloria et debitum postulat, cupimus semper eas benivolentia regia et favore prosequi et donativis adiuvare. 
Fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus dum et quando ac quotienscunque per theloniatores dictarum 
dominarum sanctimonialium requisiti fueritis, eis circa exactionem huiusmodi thelonii, non obstantibus aliis quibuscunque 
litteris nostris harum in contrarium a quopiam fortasse surreptitie obtentis, in pretacto oppido Czegled opportuno auxilio et 
assistentia coniunctim vel divisim esse debeatis, remittentes omnes per consueta in talibus gravamina auctoritate nostra regia 
ad solutionem faciendam astringendo. Secus gratie nostre sub obtentu non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum Bude, in vigilia festi penthecostes, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, regnorum 
nostrorum anno Hungarie etc. decimo nono, Bohemie vero octavo.